



2024年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月10日

上場会社名 株式会社 長府製作所
コード番号 5946 URL <https://www.chofu.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 種田 清隆
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 山下 学
四半期報告書提出予定日 2024年5月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 083-248-2777

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	10,615	15.3	423	57.8	887	39.6	627	39.5
2023年12月期第1四半期	12,534	6.3	1,004	162.9	1,468	45.0	1,036	43.2

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 1,817百万円 (17.3%) 2023年12月期第1四半期 2,198百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	18.48	
2023年12月期第1四半期	30.20	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	144,706	133,945	92.6
2023年12月期	142,015	132,908	93.6

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 133,945百万円 2023年12月期 132,908百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期		20.00		23.00	43.00
2024年12月期					
2024年12月期(予想)		23.00		23.00	46.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,200	9.3	1,200	19.1	2,300	12.4	1,600	13.2	47.14
通期	47,000	3.1	3,200	4.3	5,500	3.0	3,800	5.0	111.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期1Q	34,239,312 株	2023年12月期	34,239,312 株
期末自己株式数	2024年12月期1Q	300,146 株	2023年12月期	300,119 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期1Q	33,939,178 株	2023年12月期1Q	34,304,537 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、社会・経済活動が活性化し、雇用・所得の改善が進むなか、穏やかな回復基調にあります。不安定な国際情勢による原材料およびエネルギー価格の高止まりや為替の動向など、景気の動向は不透明な状況が続いております。

当社グループの商品需要とも関係の深い建築業界におきましては、建築コストの高騰で住宅価格が高止まりするなか、物価上昇に伴う消費マインドの低下により、新設住宅着工戸数の「持家」は引き続き低調に推移しております。

このような状況の中、当社グループにおきましては、創業70周年を向かえ、「人と地球にやさしい」高効率・省エネ製品の販売比率の向上と寒冷地向け製品のシェアアップに努めてまいりました。また、補助金、助成金の拡充とともに拡大が見込まれるリフォーム需要の取り込みにも取り組んでまいりました。

売上高を製品別に見ますと、給湯機器につきましては、エコキュートは好調に推移しているものの、暖冬の影響を受けてその他の給湯機器の販売が減少し、全体で54億29百万円（前年同期比4.9%減）となりました。空調機器につきましては、前年好調であった欧州向けのヒートポンプ熱源機の販売が低調だったことから、全体で38億48百万円（同26.3%減）となりました。システム機器につきましては、システムバスの販売が振るわず、全体で2億17百万円（同12.7%減）となりました。ソーラー機器・その他につきましては、エコワイターやその他関連部品の売上が減少し、全体で5億56百万円（同14.2%減）となりました。エンジニアリング部門につきましては、5億65百万円（同20.2%減）となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は106億15百万円（同15.3%減）となりました。利益面につきましては、グループを挙げて製造固定費や販売費及び一般管理費の低減に取り組みましたが、売上高の減少を補うことができず、営業利益は4億23百万円（同57.8%減）、経常利益は8億87百万円（同39.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、6億27百万円（同39.5%減）となりました。

品目別売上高の状況

	当四半期（2024年12月期第1四半期）		
	金額（百万円）	構成比（%）	前年同四半期比（%）
給湯機器	5,429	51.1	△4.9
空調機器	3,848	36.3	△26.3
システム機器	217	2.0	△12.7
ソーラー機器・その他	556	5.3	△14.2
エンジニアリング部門	565	5.3	△20.2
合計	10,615	100.0	△15.3

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ26億90百万円増加し、1,447億6百万円となりました。主な増減としましては、投資有価証券が21億71百万円、有価証券が11億39百万円、現金及び預金が9億62百万円増加し、受取手形、売掛金及び契約資産が19億44百万円減少しました。

負債は、前連結会計年度末に比べ16億53百万円増加し、107億61百万円となりました。主な増減としましては、未払金が15億88百万円、短期借入金が10億円増加し、支払手形及び買掛金が8億43百万円減少しました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ10億37百万円増加し、1,339億45百万円となりました。主な増減としましては、その他有価証券評価差額金が12億円増加しました。その結果、自己資本比率は92.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、前回予想（2024年2月8日発表）からの変更はありません。なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,652	4,614
受取手形、売掛金及び契約資産	9,118	7,174
有価証券	15,192	16,331
商品及び製品	4,563	4,978
仕掛品	633	608
原材料及び貯蔵品	2,895	2,961
その他	356	352
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	36,406	37,016
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,853	5,729
機械装置及び運搬具（純額）	2,593	2,686
土地	14,475	14,475
建設仮勘定	29	28
その他（純額）	258	198
有形固定資産合計	23,209	23,117
無形固定資産	751	747
投資その他の資産		
投資有価証券	81,081	83,253
長期貸付金	185	189
その他	380	381
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	81,648	83,824
固定資産合計	105,608	107,689
資産合計	142,015	144,706

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,443	2,600
短期借入金	-	1,000
未払法人税等	879	415
賞与引当金	305	757
製品補償損失引当金	65	64
製品保証引当金	224	224
未払金	769	2,358
未払費用	83	85
預り金	1,056	855
その他	791	579
流動負債合計	7,619	8,940
固定負債		
繰延税金負債	528	760
退職給付に係る負債	585	685
その他	373	373
固定負債合計	1,487	1,820
負債合計	9,107	10,761
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,000	7,000
資本剰余金	3,552	3,552
利益剰余金	119,339	119,185
自己株式	△665	△665
株主資本合計	129,226	129,072
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,565	4,765
退職給付に係る調整累計額	116	106
その他の包括利益累計額合計	3,681	4,872
純資産合計	132,908	133,945
負債純資産合計	142,015	144,706

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	12,534	10,615
売上原価	9,404	8,105
売上総利益	3,130	2,509
販売費及び一般管理費	2,125	2,086
営業利益	1,004	423
営業外収益		
受取利息	197	219
受取配当金	42	33
不動産賃貸料	159	160
為替差益	9	17
売電収入	115	98
その他	58	42
営業外収益合計	583	572
営業外費用		
支払利息	1	1
不動産賃貸費用	66	64
売電費用	49	42
その他	1	0
営業外費用合計	118	108
経常利益	1,468	887
特別利益		
固定資産売却益	4	0
特別利益合計	4	0
特別損失		
固定資産処分損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	1,472	887
法人税、住民税及び事業税	580	395
法人税等調整額	△144	△135
法人税等合計	436	260
四半期純利益	1,036	627
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,036	627

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	1,036	627
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,174	1,200
退職給付に係る調整額	△11	△9
その他の包括利益合計	1,162	1,190
四半期包括利益	2,198	1,817
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,198	1,817

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年1月1日至2023年3月31日)

当社グループは住宅関連機器の製造、販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年1月1日至2024年3月31日)

当社グループは住宅関連機器の製造、販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。